RES. 691/17
RESOLUCION ADOPTADA POR EL

TRIBUNAL DE CUENTAS

EN SESION DE FECHA 22 DE FEBRERO DE 2017
(E. E. Nº 2016-17-1-0009198, Ent. N° 7059/16)

VISTO: las actuaciones remitidas por el Contador Delegado en la Intendencia de Canelones, relacionadas con las transacciones efectuadas entre la Intendencia y Myryam Isabel Pérez Aparicio y/o y Dra. Lorena Artia Leites;
RESULTANDO: 1) que por Sentencias (a) Nº 174/1999, dictada por el Tribunal de Apelaciones en lo Civil de 1º Turno, en autos caratulados “PÉREZ APARICIO Mirian y/o c/ Intendencia de Canelones- Responsabilidad por Hecho de la Administración”- IUE 106-1996, y (b) Nº1286/2006, dictada por el Juzgado Letrado de Primera Instancia en lo Contencioso Administrativo de 2º Turno, en autos caratulados “PÉREZ APARICIO Mirian y/o  c/ Intendencia de Canelones y/o- Liquidación de Sentencia”- IUE 109-83/2005, se condenó a la Intendencia al pago de suma en moneda nacional ($ 425.558,29), más intereses legales desde la fecha de la demanda principal y reajustes desde el dictado de la sentencia y hasta su pago efectivo;-

            2) que con fecha 11/11/016 las partes arribaron a un acuerdo conforme al cual, la Intendencia abona a los reclamantes la suma total de $ 2:400.000,oo, fraccionada en tres cheques de pago diferido por el monto de $ 800.000,oo cada uno, con fechas de cobro fijadas para los días 24/01/017, 24/02/017 y 24/03/017; los accionantes declaran que, una vez cobrado el monto propuesto, nada más tendrán que reclamar por ningún concepto a la Intendencia de Canelones ni a ninguno de sus dependientes por gastos de honorarios, daños y perjuicios, lucro cesante, daño moral y cualquier otro daño material o inmaterial como consecuencia de las sentencias relacionadas en el Resultando 1;
                             3) que por Sentencia definitiva, recaída en autos caratulados “ARTIA Lorena c/ Intendencia de Canelones- Regulación de Honorarios”- IUE 109-14/2005, se condenó a la Intendencia al pago de la suma de U.R. 497,14, equivalente a la suma de $ 460.908,oo;

            4) que con fecha 11/11/016 las partes convinieron que la Intendencia abonará a la reclamante la suma total de U.R. 497,14, equivalente a la suma de $ 460.908,oo, mediante un cheque de pago diferido con fecha de cobro 27/01/017, declarando la accionante que, una vez cobrado el monto propuesto, nada más tendrán que reclamar por ningún concepto a la Intendencia de Canelones ni a ninguno de sus dependientes por gastos de honorarios, daños y perjuicios, lucro cesante, daño moral y cualquier otro daño material o inmaterial como consecuencia de la sentencia relacionada en el Resultando 3);
            
           5) que los pagos relacionados en los Resultandos 2) y 4) fueron autorizados por la Secretaría General, con fecha 25/11/016;-

6)  que asimismo se adjunta Sentencia dictada en autos caratulados “SUPREMA CORTE DE JUSTICIA c/ I.D.C. Liquidación de Sentencia”- IUE 109-63/2015, incoado ante el Juzgado Letrado de Primera Instancia en lo Contencioso Administrativo de 1º Turno, conforme a la cual, a raíz del no pago de la Sentencia recaída en los autos “ARTIA Lorena c/ Intendencia de Canelones- Regulación de Honorarios”- IUE 109-14/2005, se impusieron astreintes, cuyo beneficiario exclusivo es la Suprema Corte, ascendiendo lo adeudado a la misma a la cifra de U:R: 22.940,oo, que comenzaron a imponerse a razón de U:R: 10 diarias desde el día 3/04/009; al momento de la formulación de la liquidación señalada, habían transcurrido 2.294 días;
                                         7) que con fecha 22/09/016, por Resolución de la Secretaría General, se autoriza el pago del monto señalado en el Resultando anterior;

                                         8) que de informe de fecha 15/11/016 de Control Presupuestal, se desprende que se realizó la reserva de rubro en:

8.1) Código 343, Auxiliar IUE 109-63/2015 “SUPREMA CORTE DE JUSTICIA c/ I.D.C.”, por la suma de $ 21:268.132,80 (U:R: 22.940,oo, a $ 927,12 la U.R.- OC 2133); y
8.2) Código 343, Auxiliar IUE 109-14/2005 “PÉREZ MIRIAM ISABEL y/o c/ I.D.C.. Regulación de Honorarios”, por la suma de U:R: 497,14, a $ 927,12 la U.R., lo que equivale al monto de $ 460.908,44 (OC 2134);-
                                     9) que no consta  información contable sobre el gasto de $ 2:400.000,oo, relacionado en el Resultando 2;
CONSIDERANDO: 1) que en lo concerniente a las transacciones referidas en los  Resultandos 2) y 4), no se ha dado cumplimiento a lo dispuesto por el Artículo 35 Numeral 11) de la Ley Nº 9.515, en tanto no se obtuvo la previa autorización del Legislativo Departamental;
 2) que en lo que refiere al gasto relacionado en los Resultandos   6)  y  8.1),  se  dio  cumplimiento a lo dispuesto por la Ordenanza 
Nº 85, de fecha 4/10/006, modificada por la Resolución adoptada en fecha 23/12/009;                               
ATENTO: a lo precedentemente expuesto y a lo previsto por el Artículo 211 Lit. B de la Constitución de la República;

EL TRIBUNAL ACUERDA:

1) Observar los gastos derivados de las transacciones suscritas por el  Ejecutivo Departamental (Considerando 1);
2) Intervenir el gasto de $ 21:268.132,80 (Considerando 2); y
3) Devolver las actuaciones.
cr 
3

